



จดหมายข่าว ด้านการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี

ปีที่ 11 ฉบับที่ 12 ประจำเดือน ธันวาคม 2563

กิจกรรมเนื่องในวันคล้ายวันพระบรมราชสมภพ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร วันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม 2563



5 ธันวาคม 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัด สุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการและเจ้าหน้าที่ในสังกัดกระทรวง เกษตรและสหกรณ์ เข้าร่วมกิจกรรมเนื่องในวันคล้ายวันพระบรมราชสมภพ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร วันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม 2563 โดยมี พิธีทำบุญตักบาตรถวายพระราชกุศล ณ บริเวณริมเขื่อนแม่น้ำตาปี พิธีวางพานพุ่มและพิธีถวายบังคม และพิธีจุดเทียนเพื่อสวดติ้วพระเกียรติคุณ และน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณ ณ อาคารศูนย์กลางการประชุมสัมมนา ภาาติตตอนบน ศาลากลางจังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมีนายวิชชุภย์ จินโต ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธานฯ

ประเด็นข่าว	หน้า
ร่วมงานวันสำคัญ	1
การขับเคลื่อนงานตามนโยบายสำคัญ	4
การขับเคลื่อนการดำเนินงานนโยบายจังหวัด	8
สถานการณ์ราคาสินค้าเกษตร	9
เตือนภัยการเกษตร	10
แนะนำ Application ด้านการเกษตรและสหกรณ์	11
ข่าวประชาสัมพันธ์	12

คณะทำงานประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี

✉ : suratgl@suratthani.go.th 📠 : สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี /เพจ FB :PRเกษตร สุราษฎร์ธานี

🌐 : <http://www.moac-info.net/SuratThani/> <https://www.opsmoac.go.th/suratthani-home>



พิธีหามงคสรณศาสนา 3 ธันวาคม 2563 รวมใจภักดิ์ น้อมรำลึกพระมหากษัตริย์คุณ “พ่อแห่งแผ่นดิน”



3 ธันวาคม 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี เข้าร่วมพิธีหามงคสรณศาสนา 3 ธันวาคม 2563 รวมใจภักดิ์ น้อมรำลึกพระมหากษัตริย์คุณ “พ่อแห่งแผ่นดิน” ณ วัดสมหวัง ตำบลวัดประดู่ อำเภอเมือง จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อให้ศาสนิกชนได้แสดงความจงรักภักดี และสร้างความปรองดอง สมานฉันท์ ระหว่างศาสนิกชนทุกศาสนาอย่างพร้อมเพรียงกันทั่วประเทศ โดยมีนายศักดิ์พร รัตนสุภา รองผู้ว่าราชการจังหวัด สุราษฎร์ธานี เป็นประธาน

พิธีเจริญพระพุทธมนต์เพื่อความเป็นสิริมงคลให้กับแผ่นดินและปวงชนชาวไทยทุกหมู่เหล่าในโอกาสวันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม 2563



5 ธันวาคม 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี มอบหมายให้เจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ร่วมพิธีเจริญพระพุทธมนต์เพื่อความเป็นสิริมงคลให้กับแผ่นดินและปวงชนชาวไทยทุกหมู่เหล่าในโอกาสวันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม 2563 ณ อุโบสถวัดกลางใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมีนายสาโรช กาญจนพงศ์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธาน

กิจกรรมจิตอาสาพัฒนาวัดบุญบันเท็งและโรงเรียนวัดบุญบันเท็ง และกิจกรรมจิตอาสาบริการเพื่อ บรรเทา ความเดือดร้อนเฉพาะหน้าประชาชนช่วงสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID 19)



5 ธันวาคม 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด ร่วมกิจกรรมจิตอาสาพัฒนาวัดบุญบันเท็งและโรงเรียนวัดบุญบันเท็ง และกิจกรรมจิตอาสาบริการเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนเฉพาะหน้า ประชาชนช่วงสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID 19) เนื่องในวันคล้ายวันพระบรมราชสมภพพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร 5 ธันวาคม 2563 ณ วัดบุญบันเท็ง ตำบลคลองน้อย อำเภอเมืองสุราษฎร์ธานี โดยมี นายวิชชุภัก จินโต ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธานในพิธี

คณะทำงานประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี

 : suratg1@suratthani.go.th  : สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี / เพจ FB :PRเกษตร สุราษฎร์ธานี

 : <http://www.moac-info.net/SuratThani/> <https://www.opsmoac.go.th/suratthani-home>



วันดินโลก ปี 2563

Keep soil alive, protect soil biodiversity : รักษับัญพี คีนชีวทีหลากหลายให้พื้นดิน



18 ธันวาคม 2563 นายศักดิ์ดาพร รัตนสุภา รองผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธานเปิดงานวันดินโลก ปี 2563 สโลแกน Keep soil alive, protect soil biodiversity : รักษับัญพี คีนชีวทีหลากหลายให้พื้นดิน ณ สถานีพัฒนาที่ดินสุราษฎร์ธานี ตำบลท่าอาน อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี กิจกรรมภายในงานประกอบด้วยนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติฯ พิพิธภัณฑ์ดิน นิทรรศการของหน่วยงาน การเสวนาวิชาการ “เกษตรยุคใหม่ เกษตรไทยสู่ความยั่งยืน” การมอบรางวัลเกษตรกรอาสาดีเด่น การออกร้านจำหน่ายสินค้าของกลุ่มเกษตรกรเกษตรอินทรีย์ ถ่ายรูปเพื่อเป็นที่ระลึก ณ จุดเช็คอิน ปอเคืองเมืองคนดี ซึ่งมีหน่วยงานทั้งภาครัฐ เอกชน เกษตรกร หมอดินอาสา ประชาชนทั่วไป นักเรียนนักศึกษา เข้าร่วมงานประมาณ 600 คน



คณะทำงานประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี

 : suratgl@suratthani.go.th  : สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี / เพจ FB :PRเกษตร สุราษฎร์ธานี

 : <http://www.moac-info.net/SuratThani/> <https://www.opsmoac.go.th/suratthani-home>





รมช.กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (ร้อยเอก ธรรมนัส พรหมเผ่า) และคณะ ลงพื้นที่ตรวจราชการ ในพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี

ศาสตราจารย์ ดร. นฤมล ภิญโญสินวัฒน์
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงแรงงาน
และคณะ

9 ธันวาคม 2563 รมช.กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (ร้อยเอก ธรรมนัส พรหมเผ่า) และคณะลงพื้นที่ตรวจราชการในพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี เวลา 13.00 น. พบปะ และแจกถุงยังชีพ ให้แก่เกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย จำนวน 500 ชุด ณ ที่ว่าการอำเภอกาญจนดิษฐ์ อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมี นายวิษวศย์ จินโต ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ ผู้นำท้องที่/ท้องถิ่น เกษตรกร พี่น้องประชาชน และผู้เกี่ยวข้องร่วมให้การต้อนรับ เวลา 15.30 น. เยี่ยมชมการบริหารจัดการพื้นที่ชุมชน ประชุมหารือ/มอบนโยบายแนวทางการแก้ไข ปัญหาที่ดินในพื้นที่ ส.ป.ก. ณ ชุมชนคลองโทรพัฒนา ตำบลโทรทอง อำเภอชัยบุรี จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมีนายประเวศ ไทยประยูร รองผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ ผู้นำท้องที่/ท้องถิ่น เกษตรกร พี่น้องประชาชน และผู้เกี่ยวข้องร่วมให้การต้อนรับ



ประชุมคณะกรรมการอำนวยการขับเคลื่อนงานนโยบายสำคัญและแก้ไขปัญหาภาคเกษตรระดับจังหวัด (Chief of Operation) ครั้งที่ 1/2564

17 ธันวาคม 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการอำนวยการขับเคลื่อนงานนโยบายสำคัญและแก้ไขปัญหาภาคเกษตรระดับจังหวัด (Chief of Operation) ครั้งที่ 1/2564 ณ ห้องประชุมท่าวัง 3 โรงแรมวังใต้ อำเภอเมือง จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมีหัวหน้าส่วนราชการในสังกัดกระทรวงฯ เข้าร่วมการประชุมฯ เพื่อรับทราบแนวทางการขับเคลื่อนของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ แผนปฏิบัติการแปลงใหญ่, ศพก. และแผนปฏิบัติการด้านการเกษตรและสหกรณ์ ผลการดำเนินงานโครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ และพิจารณาสันทอนข้อมูลปฏิทินการผลิตสินค้าเกษตรรายเดือนระดับจังหวัด ประจำปี 2563 และการอนุมัติการเข้าร่วมโครงการแปลงใหญ่ ปี 2564





ผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เขตตรวจราชการที่ 5 (นายอรุณชัย พุทธเจริญ)
ลงพื้นที่ตรวจราชการ ณ จังหวัดสุราษฎร์ธานี



9 ธันวาคม 2563 ผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เขตตรวจราชการที่ 5 (นายอรุณชัย พุทธเจริญ) เป็นประธานการประชุมคณะทำงานสรรหาปราชญ์เกษตรของแผ่นดินระดับเขต เขตตรวจราชการที่ 5 โดยนายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้มอบหมายให้นางสาวรุ่งทิวา พันธุ์ประทุม นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ เข้าร่วมประชุมฯ ณ ห้องประชุมตาดปี ชั้น 4 ตึกใหม่ ศาลากลางจังหวัดสุราษฎร์ธานี อำเภอเมือง จังหวัดสุราษฎร์ธานี และที่ประชุมมีมติการสรรหา ดังนี้ 1) สาขาปราชญ์เกษตร สาขาปราชญ์เกษตรเศรษฐกิจพอเพียง ได้แก่ นางเกษร ทองคำ จังหวัดพัทลุง นายบุญธรรม ปานบุญกุล จังหวัดสงขลา 2) สาขาปราชญ์เกษตรดีเด่น ได้แก่ นายจิตรกมล มุ่งพยาบาล จังหวัดชุมพร นายศักรินทร์ สมัยสง จังหวัดนครศรีธรรมราช และ 3) สาขาปราชญ์เกษตรผู้นำชุมชนและเครือข่าย ได้แก่ นายสิทธิพงษ์ อรุณรักษ์ จังหวัดชุมพร นายกิตติศักดิ์ นาคกุล จังหวัดสุราษฎร์ธานี เวลา 13.30 น. ลงพื้นที่กลุ่มเกษตรกรผู้เลี้ยงปลาในกระชังตำบลบางมะเตือ อำเภอพุนพิน จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อเยี่ยมเยียนให้กำลังใจ แจกแนวทางการให้ความช่วยเหลือและมอบถุงยังชีพ ให้กับสมาชิกกลุ่มฯ ที่ได้รับผลกระทบจากพายุหนัก ในช่วงวันที่ 29 พฤศจิกายน-2 ธันวาคม 2563



คณะทำงานประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี



: suratgl@suratthani.go.th



: สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี /เพจ FB :PRเกษตร สุราษฎร์ธานี



: <http://www.moac-info.net/SuratThani/> <https://www.opsmoac.go.th/suratthani-home>





ผู้ว่าราชการจังหวัดฯ ลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์น้ำ และติดตั้งเครื่องผลักดันน้ำในพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี

4 ธันวาคม 2563 นายวิชวุทย์ จินโต ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยนายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี นายสมสวัสดิ์ ฉายสินสอน ผู้อำนวยการโครงการชลประทานสุราษฎร์ธานี และเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์น้ำ และติดตั้งเครื่องผลักดันน้ำ จำนวน 26 เครื่อง บริเวณสะพานศรีวิชัย ตำบลลิเล็ด อำเภอพุนพิน จำนวน 12 เครื่อง สะพานคลองบางกล้วย ตำบลคลองน้อย อำเภอเมือง จำนวน 8 เครื่อง ประตุน้ำไชยา จำนวน 2 เครื่อง ประตุน้ำท่าโพธิ์ จำนวน 4 เครื่อง ตำบลเลม็ด อำเภอไชยา ทั้งนี้ ได้มีการจัดเจ้าหน้าที่ เพื่ารวังติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดตลอด 24 ชั่วโมง ตามอาคารชลประทานและฝายต่างๆ ในพื้นที่ และเพื่ารวังปริมาณน้ำที่ส่งผลกระทบต่อพื้นที่ตอนล่าง



สำนักงานเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี ลงพื้นที่เตรียมพื้นที่ปลูกผู้ประสภภัยหลังน้ำท่วมในพื้นที่อำเภอบ้านนาเดิม



16 ธันวาคม 2563 นางใจทิพย์ ด้านปรัดตานันท์ รักษาการแทนเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี นายวุฒิศักดิ์ เพชรมีศรี หัวหน้ากลุ่มส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกร นางสุนิศา ศิรินาท หัวหน้ากลุ่มอารักขาพืช สำนักงานเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี นายสิทธิชัย ช่วยสงค์ เกษตรอำเภอบ้านนาเดิม พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรอำเภอบ้านนาเดิม ลงพื้นที่ติดตามผลกระทบจากอุทกภัย และเตรียมพื้นที่ปลูกผู้ประสภภัยหลังน้ำท่วม ให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกไม้พล ในพื้นที่อำเภอบ้านนาเดิม

พด.เร่งระดมฉีดพ่นสารบำบัดน้ำเสียและขจัดกลิ่นเหม็น(พด.6)ในแหล่งชุมชนที่น้ำท่วมแช่ขังและเกิดปัญหาน้ำเน่าเสีย

22 ธันวาคม 2563 นายภิกษุญ สุวรรณชนะ ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 11 พร้อมด้วยนายจำเริญ นาคคง ผู้อำนวยการสถานีพัฒนาที่ดินสุราษฎร์ธานี และเจ้าหน้าที่ในสังกัด เร่งระดมฉีดพ่นสารบำบัดน้ำเสียและขจัดกลิ่นเหม็น(พด.6)ในพื้นที่ประสบภัยพิบัติน้ำท่วมและน้ำแช่ขังเป็นเวลานาน จนเกิดปัญหาน้ำเน่าเสีย พื้นที่ หมู่ที่ 3,6,7 ตำบลท่าข้าม และพื้นที่ หมู่ที่ 2,3,5 ตำบลท่าโรงช้าง อำเภอพุนพิน จังหวัดสุราษฎร์ธานี



ปศุสัตว์สุราษฎร์ธานี ติดตามสถานการณ์อุทกภัยและมอบหลักอาหารสัตว์พระราชทาน

เดือนธันวาคม 2563 นายเดช จิตรกริรมย์ ปศุสัตว์จังหวัดสุราษฎร์ธานี หัวหน้ากลุ่มยุทธศาสตร์และสารสนเทศการพัฒนามปศุสัตว์ สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดสุราษฎร์ธานี และเจ้าหน้าที่ของสำนักงานปศุสัตว์อำเภอร่วมกับเจ้าหน้าที่ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์สุราษฎร์ธานี ลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์อุทกภัยและมอบหลักอาหารสัตว์พระราชทาน และถุงยังชีพสำหรับสัตว์ให้กับเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย ในพื้นที่ประสบอุทกภัยในจังหวัดสุราษฎร์ธานี





ติดตามโครงการเกษตรเพื่ออาหารกลางวัน



21 ธันวาคม 2563 นางใจทิพย์ ด้านปรัดนันท์ รักษาการแทนเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยเกษตรอำเภอวิภาวดี และเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรจังหวัด/สำนักงานเกษตรอำเภอชัยมณี และติดตามโครงการเกษตรเพื่ออาหารกลางวัน ณ โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านคลองจาว อำเภอวิภาวดี จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อเก็บข้อมูลพื้นฐานของโรงเรียนฯ พร้อมทั้งหารือ แนวทางการขับเคลื่อนโครงการฯ ปีงบประมาณ 2564 ร่วมกัน

สุราษฎร์ฯ จัดประชุมคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชนจังหวัดสุราษฎร์ธานี ครั้งที่ 1/2564

23 ธันวาคม 2563 นายศักดาพร รัตนสุภา รองผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชนจังหวัด ครั้งที่ 1 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 โดยมีนางใจทิพย์ ด้านปรัดนันท์ รักษาการแทนเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นเลขานุการคณะกรรมการฯ พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ ผู้แทนวิสาหกิจชุมชน และผู้ทรงคุณวุฒิ เข้าร่วมประชุม เพื่อให้เกิดการประสานงานและ บูรณาการการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชนร่วมกับหน่วยงานภาคี และองค์กรที่เกี่ยวข้องภายในจังหวัด ณ ห้องท่าวัง 3 โรงแรมวังใต้ อำเภอเมือง จังหวัดสุราษฎร์ธานี



ประมงจังหวัด ตรวจเยี่ยมธนาคารปูม้าบ้านใต้ ตำบลแม่่น้ำ อำเภอกะสมุย จังหวัดสุราษฎร์ธานี



26 ธันวาคม 2563 นายอิทธิพล ขวาทไทย ประมงจังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมด้วย นายเชาวลิต เพชรน้อย ประมงอำเภอกะสมุย นายสุวิชา ใจเปี่ยม ประมงอำเภอพุนพิน นายคิระ ธนาพล ประมงอำเภอเมือง นายนันทชัย ลิ่มสุรัตน์ ผู้ช่วยประมงอำเภอกาญจนดิษฐ์ และเจ้าหน้าที่สำนักงานประมงจังหวัดสุราษฎร์ธานี เข้าตรวจเยี่ยมธนาคารปูม้าบ้านใต้ หมู่ที่ 5 ตำบลแม่่น้ำ อำเภอกะสมุย จังหวัดสุราษฎร์ธานี

ประชุมคณะกรรมการบริหารศูนย์ติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี



30 ธันวาคม 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารศูนย์ติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี ครั้งที่ 3 ปีงบประมาณ 2564 ณ ห้องประชุมสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี ศาลากลางจังหวัด ชั้น 5 โดยมีหัวหน้าส่วนราชการ และเจ้าหน้าที่ในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เข้าร่วมการประชุมฯ เพื่อ ติดตามสถานการณ์การระบาดของโรคพืช/โรคระบาดสัตว์ รับทราบสถานการณ์น้ำ ในอ่างเก็บน้ำ และสภาพน้ำท่าในลำน้ำสายหลัก การสำรวจความเสียหายด้านการเกษตรและการให้ความช่วยเหลือฟื้นฟูพื้นที่การเกษตรที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัย (ช่วงเกิดภัย เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน-4 ธันวาคม 2563) และการคาดการณ์ลักษณะอากาศของภาคใต้ ช่วงเดือนมกราคม 2564 รวมทั้งเพื่อพิจารณาซักซ้อมการรายงานผลกระทบ/ความเสียหายจากสถานการณ์ภัยธรรมชาติ และแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยด้านการเกษตรช่วงฤดูแล้ง ปี 2564 เพื่อเป็นแนวทางในการเตรียมรับสถานการณ์ภัยแล้งที่อาจจะเกิดขึ้นในช่วงเวลาดังกล่าว



การขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มจังหวัดสุราษฎร์ธานี



22 ธันวาคม 2563 นายศักดิ์ดาพร รัตนสุภา รองผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยนายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี และคณะ ลงพื้นที่ติดตาม เยี่ยมเยียนโรงงานสกัดน้ำมันปาล์ม ณ บริษัทกลุ่มสมอทอง จำกัด ตำบลประสงค์ อำเภอกาบัง จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อติดตาม เยี่ยมเยียนโรงงานสกัดน้ำมันปาล์มให้เป็นไปตามแผนการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มจังหวัดสุราษฎร์ธานี



ประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อพัฒนาและแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจจังหวัดสุราษฎร์ธานี (กรอ.จังหวัดสุราษฎร์ธานี) ครั้งที่ 4/2563

21 ธันวาคม 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี เข้าร่วมการประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อพัฒนาและแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจ จังหวัดสุราษฎร์ธานี (กรอ.จังหวัดสุราษฎร์ธานี) ครั้งที่ 4/2563 ณ ห้องประชุมเมืองคนดี ศาลากลางจังหวัดสุราษฎร์ธานี ชั้น 5 แบ่งเป็น 1) ติดตามผลการดำเนินงาน (การรับรองจังหวัดเป็น MICE CITY , การส่งเสริม Medical Hub, โครงการจัดงาน Thailand Southern Expo และพิจารณาโครงการก่อสร้าง Cable Car (ข้ามเกาะสมุย-เกาะเต่า) โครงการจัดงานอ่าวไทยอุตสาหกรรมแปรรูป (South Thai Gulf) และปัญหา อุปสรรค ข้อเสนอในการส่งเสริมการท่องเที่ยวและกระตุ้นเศรษฐกิจของจังหวัด และโครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน โดยมีนายศักดิ์ดาพร รัตนสุภา รองผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธาน



ข้อมูลราคาสินค้าเกษตรกรรมประจำเดือน ธันวาคม 2563 จังหวัดสุราษฎร์ธานี

ชื่อสินค้า	หน่วย	พ.ย.63	ธ.ค. 63	+/- ร้อยละ
ยางพารา				
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	บาท/กิโลกรัม	59.50	59.00	-0.84
ยางพาราแผ่นดิบคละ	บาท/กิโลกรัม	57.50	57.00	-0.87
ยางพาราก้อน	บาท/กิโลกรัม	21.29	20.95	-1.60
เศษยางพารา (ขี้ยาง)	บาท/กิโลกรัม	19.29	18.95	-1.76
น้ำยางพาราสดคละ	บาท/กิโลกรัม	45.12	45.87	1.66
ปาล์มน้ำมัน				
ผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลาย นน.15 กก. ขึ้นไป	บาท/กิโลกรัม	6.730	7.04	4.61
มะพร้าว				
มะพร้าวผลแห้ง ขนาดใหญ่	บาท/ร้อยผล	1,637.50	1,775	8.40
มะพร้าวผลแห้งคละ	บาท/ร้อยผล	1,233.33	1,368.75	10.98
เนื้อมะพร้าวตากแห้งคละ	บาท/กิโลกรัม	14.42	14.75	2.29





โรคใบร่วงยางพารา (เชื้อ *Pestalotiopsis* sp.)

สภาพการระบาด และการแพร่ระบาด

สภาพระบาดยังไม่ชัดเจนแต่ระบาดในช่วงที่มีความชื้นสูงในระยะใบแก่ แพร่ระบาดโดยลมและน้ำฝน

ลักษณะอาการของโรค

1. เกิดอาการบนใบแก่ ลักษณะจุดแผลเนื้อเยื่อตาย และใบร่วง
2. อาการเริ่มแรก ใต้ใบมีลักษณะรอยขีดค่อนข้างกลม ผิวใบด้านบนบริเวณเดียวกันสีเหลืองกลม (chlorosis)
3. ต่อมาเนื้อเยื่อบริเวณนี้ขยายใหญ่ขึ้นเป็นสีคล้ำขอบแผลดำ (necrosis) และเปลี่ยนเป็นเนื้อเยื่อแห้ง (necrosis) สีน้ำตาลจนถึงขาวชัดเจนแผลไม่มีวงสีเหลืองล้อมรอบ (no yellow halo)
4. รูปร่างแผลค่อนข้างกลมขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางมากกว่า 0.5 เซนติเมตร จำนวนจุดแผลบนแผ่นใบมีมากกว่า 1 แผล อาจเจริญลุกลามซ้อนกันเป็นแผลขนาดใหญ่ ระยะรุนแรงใบเหลืองและร่วงในที่สุด

การป้องกันกำจัด

1. ใส่ปุ๋ยบำรุงสม่ำเสมอเพื่อสร้างความสมบูรณ์ให้กับต้นยาง เมื่อเกิดการระบาดของโรคต้นยางสามารถสร้างใบใหม่ออกมาทดแทนใบ yang ที่ร่วงได้อย่างรวดเร็ว หากสังเกตเห็นต้นยางมีทรงพุ่มไม่สดชื่น ใบออกเหลืองให้ตรวจสอบอาการของโรคบนใบ และใบ yang ที่ร่วง หากพบมีอาการของโรคให้รีบใช้สารเคมีฉีดพ่นทรงพุ่มให้ทั่วทั้งแปลงโดยเครื่องฉีดพ่นสารเคมีแรงดันสูง
2. สารเคมี
 - ➡ ฉีดพ่นพุ่มใบ อย่างน้อย 2 ครั้ง (เช้า 7-15 วัน)
 - เบโนมิล อัตราผสม 20-30 กรัมต่อน้ำ 20 ลิตร ผสมสารจับใบ 2 ซีซี ฉีดพ่นพุ่มใบจากข้างล่างอัตรา 100 ลิตร/ไร่
 - โพรพิเนป หรือ แมนโคเซป หรือ คลอโรธาไลนิล อัตราผสม 50 กรัมต่อน้ำ 20 ลิตร ผสมสารจับใบ 2 ซีซี ฉีดพ่นพุ่มใบจากใต้ทรงพุ่มอัตรา 100 ลิตร/ไร่
 - สารเคมีกลุ่มไตรอะโซล เช่น เฮกซาโคนาโซล (5% a.i.) อัตราผสม 30-40 ซีซีต่อน้ำ 20 ลิตร ผสมสารจับใบ 2 ซีซี ฉีดพ่นพุ่มใบจากข้างล่างอัตรา 100 ลิตร/ไร่ โพรพิโคนาโซล (25% a.i.) อัตราผสม 10-15 ซีซีต่อน้ำ 20 ลิตร ผสมสารจับใบ 2 ซีซี ฉีดพ่นพุ่มใบจากข้างล่างอัตรา 100 ลิตร/ไร่
 - ไทโอฟาเนต-เมทิล (thiophanate methyl) อัตราผสม 20 กรัมต่อน้ำ 20 ลิตร ผสมสารจับใบ 2 ซีซี ฉีดพ่นพุ่มใบจากข้างล่างอัตรา 100 ลิตร/ไร่
 - ➡ ฉีดพ่นพื้นสวนที่มีใบที่เป็นโรคร่วงเพื่อกำจัดเชื้อทั้งจากใบ yang ที่ร่วงและวัชพืชที่เป็นโรค พื้นดินในสวนยางให้พ่นสารเคมี ไทโอฟาเนต-เมทิล thiophanate methyl อัตราผสม 20 กรัมต่อน้ำ 20 ลิตร หรืออาจใช้เชื้อจุลินทรีย์เช่น ไตรโคเดอร์มา (ยังไม่มีกรารายงานการใช้) แต่มีข้อจำกัดคือต้องใช้ซ้ำบ่อยๆ หลายครั้ง

ศูนย์วิจัยยางสุราษฎร์ธานี สถาบันวิจัยยาง การยางแห่งประเทศไทย





เกษตรดิจิทัล (Digital Farmer)

คำค้น : เกษตรดิจิทัล, Digital Farmer

ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ห่วงใยเกษตรกร เพิ่มช่องทางให้ตรวจสอบสิทธิรับเงินเยียวยา/อุดหนุน ผ่านแอปพลิเคชัน "เกษตรดิจิทัล" หรือ Digital Farmer โดยสามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชันได้ทั้งบนระบบปฏิบัติการ iOS และ Android

1

การดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน Digital Farmer

ส:UU ios

ส:UU android

2

การใช้งานระบบตรวจสอบสิทธิรับเงินเยียวยาเกษตรกร

กดที่เมนู "ตรวจสอบสิทธิรับเงินเยียวยาเกษตรกร"

กรณังมีเลขหมายเลขบัตรประชาชน 13 หลักเท่านั้น

ระบบจะส่งผลการตรวจสอบสิทธิรับเงินเยียวยาเกษตรกรของท่าน

3

การใช้งานระบบตรวจสอบสถานะอุดหนุนเงินเยียวยา

กดที่เมนู "ตรวจสอบสถานะอุดหนุนเงินเยียวยาเกษตรกร"

กรณังมีเลขหมายเลขบัตรประชาชน 13 หลัก และบัตรประชาชนยังไม่หมดอายุ

ระบบจะส่งผลการตรวจสอบสถานะอุดหนุนเงินเยียวยาเกษตรกรของท่าน

ด้วยความห่วงใย

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

การประชาสัมพันธ์ผ่านสื่อวิทยุ/โทรทัศน์ โดยทีมงานหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จ.สุราษฎร์ธานี

สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี ร่วมกับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี จัดรายการ รายการ “ผู้ว่าคุยกับประชาชน” และรายการ “เพลงข่าวข่าวใต้” ทาง สถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อ ประชาสัมพันธ์ข้อมูลการให้ความช่วยเหลือ/ฟื้นฟู พี่น้องเกษตรกรหลังอุทกภัยด้านการเกษตร



เกษตรและสหกรณ์ จ. สุราษฎร์ธานี

ให้สัมภาษณ์สด



นายสุรินทร์ บุญญาบุญกุล

เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี

รายการ ‘ผู้ว่าฯ คุยกับประชาชน’ เวลา 08.30 น. ทาง สวท.สุราษฎร์ธานี และ
รายการ ‘เพลงข่าวข่าวใต้’ เวลา 08.55 น. ทาง สทท.สุราษฎร์ธานี Nbt south

ในวันที่ 8 ธันวาคม 2563

การช่วยเหลือ/ฟื้นฟู พี่น้องเกษตรกร หลังอุทกภัยด้านการเกษตร



เพจ “Prakas สุราษฎร์ธานี”

เพจ “Nbt South” และ “สวท.สุราษฎร์ธานี”



จัดทำโดย :
สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี

อย่าลืม!!! มาต่อทะเบียนประจำปี 2564

โดยยื่นแบบ สวช.03 พร้อมเอกสารหลักฐานประกอบในการต่อทะเบียน

- (1) หนังสือสำคัญแสดงการจดทะเบียน (ท.ว.ช. 2)
- (2) เอกสารสำคัญแสดงการดำเนินกิจการ (ท.ว.ช. 3)
- (3) บัตรประชาชนของผู้ยื่นแบบ
- (4) หนังสือมอบอำนาจให้ทำการแทน
- (5) บันทึกรายการความ (การณ. ท.ว.ช. 2/ท.ว.ช. 3 สัญญา)
- (6) ข้อบังคับ หรือข้อตกลงร่วมกันของสมาชิก
- (7) แผนประกอบการ
- (8) ผลการดำเนินงาน
- (9) แบบจัดเก็บข้อมูลพื้นฐานของวิสาหกิจชุมชน/เครือข่ายวิสาหกิจชุมชน

สำหรับ
วิสาหกิจชุมชนและเครือข่ายวิสาหกิจชุมชน



ระหว่างวันที่ 1-30 มกราคม 2564



ทั้งนี้...หากไม่มาต่อทะเบียน 2 ปีติดต่อกัน จะถูกเนิกถอนทะเบียน

รับแบบ และยื่น ณ สำนักงานเกษตรอำเภอที่จดทะเบียนฯ

จัดทำโดย กลุ่มทะเบียนและสารสาธิตวิสาหกิจชุมชน โทร.02-9406172

คณะทำงานประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี

✉ : suratg1@suratthani.go.th 📱 : สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี /เพจ FB :PRเกษตร สุราษฎร์ธานี

🌐 : <http://www.moac-info.net/SuratThani/> <https://www.opsmoac.go.th/suratthani-home>

